
 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO PGE-RJ Nº. 07/2022 

 

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO tendo em vista o que consta do Processo nº. 

SEI-140001/050942/2021, e nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 

e baseadas unicamente nas informações fornecidas pela área técnica, vem prestar 

esclarecimento para dirimir dúvida de licitante, expressa em e-mail encaminhado a esta 

Procuradoria, manifestando-se conforme segue: 

 

 

Os patch cord utilizados para interligar a rede interna de CFTV (patchpanel) serão 

fornecidos por quem? 

 

Resposta: Os patch cord para interligar a rede interna de CFTV (patchpanel) serão 

disponibilizados PGE/RJ.  

 

 

 

A configuração dos Switches será feita em conjunto a equipe de T.I da PGE ? logo que para 

interligar um predio a outro para visualizar as imagens, é necessário que um cabo da rede 

interna do predio PGE seja integrado no switch concentrador (solictado em TR) portanto 

será necessário verificar IP's e VLans. 

 

Resposta: A contratada deverá executar os serviços de configuração dos Switches na rede 

local do Convento, que está interligada a rede do edifício sede da PGE-RJ (Central de 

monitoramento) através de link MPLS/IP, cabendo ao setor de Tecnologia da Informação da 

PGE/RJ prover as informações de rede (IP, topologia de rede etc.) e o apoio técnico. 

Importante destacar que a contratada deverá ter a capacidade técnica para a realização dos 

serviços. 

 

Rio de Janeiro, 30 de março de 2022. 

 

 

Carline Ponte 

Pregoeira 

Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro 
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